EDITAL DO LEILÃO Nº 01/2016
CONCESSÃO PARA AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXPLORAÇÃO DOS AEROPORTOS DE PORTO ALEGRE -

SALGADO FILHO, DE SALVADOR - DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, DE FLORIANÓPOLIS -
HERCÍLIO LUZ E DE FORTALEZA - PINTO MARTINS

EDITAL DO LEILÃO Nº 01/2016

ANEXO 9

MODELO DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA ECONÔMICA

EDITAL DO LEILÃO Nº 01/2016

CONCESSÃO PARA AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXPLORAÇÃO DOS AEROPORTOS DE PORTO ALEGRE -
SALGADO FILHO, DE SALVADOR - DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, DE FLORIANÓPOLIS - HERCÍLIO

LUZ E DE FORTALEZA - PINTO MARTINS

1

Modelo de Apresentação de Proposta Econômica

[local], [•] de [•] de 20__

À Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC

Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C Ed.

Parque da Cidade Corporate - Torre A CEP

70308-200 - Brasília/DF – Brasil

Ref.: Edital de Leilão n° 01/2016 – Proposta Econômica

Prezados Senhores,

1. Atendendo à convocação de [data], em Leilão conduzido pela ANAC, apresentamos nossa
Proposta Econômica para o Aeroporto de (_______________).

2. Propomos, em caráter irrevogável e irretratável, o Valor da Contribuição Fixa Inicial de R$ [•]
([•] reais), de acordo com os termos e condições contemplados no Edital.

3 Declaramos, expressamente, que:

3.1 a presente Proposta Econômica é válida por 1 (um) ano, contado da data da Sessão Pública
do Leilão, podendo ser prorrogada por igual período, conforme especificado no Edital;

3.2 concordamos, integralmente e sem qualquer restrição, com as condições da contratação
estabelecidas no Edital e no Contrato;

3.3. confirmamos que temos pleno conhecimento do objeto da Concessão, dos serviços a serem
prestados e das condições de execução dos trabalhos, tendo avaliado as condições de instalação
e exploração do Complexo Aeroportuário, sendo de minha integral responsabilidade todas as
ações de manutenção, melhorias e investimentos necessários à continuidade das operações;

3.4 assumimos, desde já, a integral responsabilidade pela realização dos trabalhos em
conformidade com o disposto no Contrato, pelos regulamentos da ANAC e por outros diplomas
legais aplicáveis; e

3.5 cumprimos integralmente todas as obrigações e requisitos contidos no Edital em
referência.

4. Os Termos iniciados em letras maiúsculas contidos nesta Proposta Econômica e não definidos de
outra forma terão os significados a eles atribuídos no Edital.

Atenciosamente,

EDITAL DO LEILÃO Nº 01/2016

CONCESSÃO PARA AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXPLORAÇÃO DOS AEROPORTOS DE PORTO ALEGRE -
SALGADO FILHO, DE SALVADOR - DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, DE FLORIANÓPOLIS - HERCÍLIO

LUZ E DE FORTALEZA - PINTO MARTINS

2

[Proponente]

[Representante Legal]

EDITAL DO LEILÃO Nº 01/2016

CONCESSÃO PARA AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E EXPLORAÇÃO DOS AEROPORTOS DE PORTO ALEGRE -
SALGADO FILHO, DE SALVADOR - DEPUTADO LUÍS EDUARDO MAGALHÃES, DE FLORIANÓPOLIS - HERCÍLIO

LUZ E DE FORTALEZA - PINTO MARTINS

3

Modelo – Declaração de elaboração independente de proposta

[local], [•] de [•] de 20__

À Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC

Setor Comercial Sul, Quadra 09, Lote C Ed.

Parque da Cidade Corporate - Torre A CEP

70308-200 - Brasília/DF – Brasil

Ref.: Edital de Leilão n° __/20__ – Proposta Econômica

A [Proponente], por meio de seu representante legal, declara, para fins do disposto no Edital em
referência, sob as penas da lei, em especial o art. 299 do Código Penal Brasileiro, que:

a) elaborou a proposta econômica de maneira independente, e que seu conteúdo não foi, no
todo ou em parte, direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de
qualquer outro participante potencial ou de fato da presente licitação, por qualquer meio
ou por qualquer pessoa;

b) a intenção de apresentar a proposta econômica não foi informada a, discutida com ou
recebida de qualquer outro participante potencial ou de fato da presente licitação, por
qualquer meio ou por qualquer pessoa;

c) que não tentou, por qualquer meio ou por qualquer pessoa, influir na decisão de qualquer
outro participante potencial ou de fato da presente licitação quanto a participar ou não
dela;

d) que o conteúdo da proposta econômica não será, no todo ou em parte, direta ou
indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou
de fato da presente licitação antes da adjudicação do seu objeto;

e) que o conteúdo da proposta econômica não foi, no todo ou em parte, direta ou
indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante de órgão
do Poder Concedente antes da abertura oficial das propostas; e

f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém plenos
poderes e informações para firmá-la.

Atenciosamente,

[Proponente]

[Representante Legal]